
Determinazione n. 525 del 08-09-2022  - Comune di Cerea 

 
Citta’ di Cerea 

COMUNE DI CEREA 
PROVINCIA DI VERONA 

 

 

 

 

SETTORE 3° INTERVENTI SOCIO-CULTURALI E SCOLASTICI 
 

DETERMINAZIONE N. 525 

del 08-09-2022 
 

 

 

Oggetto: FINANZIAMENTO DI CUI ALLA DGR VENETO n. 1607 DEL 19 NOVEMBRE 
2021 PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI 
EDUCATIVI 0-6 ANNI (PIANO DI AZIONE NAZIONALE) -ANNUALITA' 2021. 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed 
in particolare: 

− l’art. 107 sulle funzioni di competenza - dirigenziale; 

− l’art. 109 relativo al conferimento di funzioni dirigenziali; 

− l’art. 151 e 153 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

− gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
Visto il D.Lgs.  n. 118 del 23/06/2011; 
Visto l’art. 69 del vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Visto l’atto di nomina sindacale n.17 del 16.06.2022 del responsabile del 3° Settore Servizi 
Socio-culturali e Scolastici; 
Preso atto che, con delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 21.12.2021, l’Amministrazione 
Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024.  
Preso atto che, con delibera di Giunta comunale n. 1 del 11.01.2022, è stato approvato il PEG per il 
triennio 2022/2024. 
 
Richiamata, la Conferenza Unificata dell'8 luglio 2021 che ha sancito l'Intesa sullo schema della 
Delibera del Consiglio dei Ministri recante adozione del "Piano nazionale per il Sistema integrato di 
educazione e istruzione per i bambini di età compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 
2021-2025", prevista dall'articolo 8 del D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65; 
 
Preso atto che con la successiva Intesa n. 101/CU del 4 agosto 2021 è stata ripartita tra le Regioni 
una prima quota del finanziamento del 2021 e che nella seduta del 9 settembre 2021 con il n. 
119/CU, l’intesa ha fissato il riparto delle risorse del Fondo per gli esercizi finanziari 2021 (seconda 
parte del finanziamento), 2022 e 2023; 
 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 97 del 08-09-2022 firmato digitalmente da  SILVIA FIORINI C.F. FRNSLV78E59B107P il 08-09-2022 ora 11:23:57



N. 525 

Determinazione n. 525 del 08-09-2022  - Comune di Cerea 

Vista la DGR Veneto n. 1607 del 19 novembre 2021 con la quale si approva la programmazione 
regionale degli interventi di cui al Decreto di riparto relativo al "Fondo nazionale per il Sistema 
integrato di educazione e di istruzione per i bambini di età compresa dalla nascita sino ai sei anni" 
per gli anni 2021, 2022 e 2023, approvato nelle sedute della Conferenza Unificata dell'8 luglio 2021, 
del 4 agosto 2021 e del 9 settembre 2021, sopra citate; 
 
Considerato, come risulta dalla nota della Regione Veneto, pervenuta al prot. 23189 del 03.12.2021, 
che, per l'annualità 2021 la prima quota del Fondo Nazionale, corrispondente ad € 264.000.000,00 
(di cui € 18.916.714,73 assegnati al Veneto), è stata ripartita nella stessa misura dell’annualità 2020, 
e riconosciuta ai medesimi servizi indicati nel provvedimento regionale DGR n. 912/2020 al fine di 
assicurare liquidità funzionale alla gestione dei servizi educativi e delle scuole dell’infanzia; 
 
Visto l’Allegato "A" della DGR 912/2020, con l’elenco dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole 
dell’infanzia non statali a cui erano state riconosciute le spese di gestione, annualità 2021; elenco da 
cui risultavano beneficiari, per il territorio del Comune di Cerea: 

- Società cooperativa sociale L’Acquario di Cerea (per l’asilo nido comunale L’Arcobaleno di 
San Vito) € 19.333,64 

- Scuola dell’Infanzia Angelo e Maddalena Maggioni di Aselogna (per il Nido integrato La Casa 
dei bimbi); € 10.307,77 

- Scuola dell’Infanzia Angelo e Maddalena Maggioni, Aselogna (per la scuola dell’infanzia) € 
10.010,71 

- Scuola dell’Infanzia Grigolli Bresciani: € 8.321,33 
- Scuola dell’Infanzia San Nicola, Asparetto € 7.193,76 

 
Preso atto che, per i servizi educativi di cui sopra riferiti all'annualità 2021 (PRIMA QUOTA),è stata 
incassata in data 23.06.2022 la somma complessiva pari ad € 55.167,21 sull’ accertamento n. 
227/2021 capitolo di bilancio in entrata n.441; 
 
Visto l’allegato “D” alla DGR 1607/2021, relativo alla seconda quota del Fondo 0-6 anni relativo alla 
annualità 2021, che prevede i seguenti contributi: 

- Società cooperativa sociale L’Acquario di Cerea (per l’asilo nido comunale L’Arcobaleno) €   
1.053,70 FORMAZIONE 0- 3 ANNI 

- Società cooperativa sociale L’Acquario di Cerea (per l’asilo nido aziendale Il Ponte) €   
489,22 FORMAZIONE 0- 3 ANNI 

- Società cooperativa sociale L’Acquario di Cerea (per l’asilo nido aziendale Il Ponte) €   
17.885,66 GESTIONE SERVIZI NUOVI 2021 

- Scuola dell’Infanzia Angelo e Maddalena Maggioni di Aselogna (per il Nido integrato La Casa 
dei bimbi); €  451,59 FORMAZIONE 0- 3 ANNI 

- Scuola dell’Infanzia Angelo e Maddalena Maggioni, Aselogna (per la scuola dell’infanzia) €  
429,02 FORMAZIONE 3-6 ANNI 

- Scuola dell’Infanzia Grigolli Bresciani: € 715,03 FORMAZIONE 3-6 ANNI 
- Scuola dell’Infanzia Grigolli Bresciani: € 1.649,32 QUOTA INSEGNANTE DI SOSTEGNO 
- Scuola dell’Infanzia San Nicola, Asparetto € 429,02 FORMAZIONE 3-6 ANNI 
- Scuola dell’Infanzia San Nicola, Asparetto € 824,66 QUOTA INSEGNANTE DI SOSTEGNO 

 
Preso atto che, per i servizi educativi di cui sopra riferiti all'annualità 2021 SECONDA QUOTA è 
stata incassata in data 12/08/2022 la somma complessiva pari ad € 23.927,22 sull’ accertamento 
n.441/2021 e n. 157/2022 capitolo di bilancio in entrata n.441; 
 
Considerato che si rende ora necessario impegnare e liquidare le somme specificate, per 
l’erogazione del finanziamento sopra citato, ai soggetti beneficiari in precedenza richiamati, per un 
totale di € 79.094,43; 
 
DATO ATTO che i dati obbligatori di interesse pubblico ai sensi dell’art. 26 e 27 del D. Lgs.                        
n. 33/2013 e della legge n. 190/2013 sono i seguenti:   
➢ Oggetto: riparto fondo nazionale per il Sistema Integrato di educazione e Istruzione; 
➢ Importo finanziamento: € 38.762,22 IVA esente; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 97 del 08-09-2022 firmato digitalmente da  SILVIA FIORINI C.F. FRNSLV78E59B107P il 08-09-2022 ora 11:23:57



N. 525 

Determinazione n. 525 del 08-09-2022  - Comune di Cerea 

➢ Beneficiario: Ditta, Società cooperativa sociale L’Acquario di Cerea con sede in Cerea; 
➢ P.IVA e C.F 03151340233; 
➢ Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito: allegato A DGR 912/2020 e allegato D 

DGR 1607/2021; 
➢ Ufficio comunale di riferimento: Servizi Sociali e Scolastici 
➢ Funzionario responsabile del procedimento: Fiorini Silvia 

 
➢ Oggetto: riparto fondo nazionale per il Sistema Integrato di educazione e Istruzione;                  

Importo finanziamento : €  21.199,09 IVA esente; 
➢ Beneficiario: Scuola dell’Infanzia Angelo e Maddalena Maggioni con sede in Cerea; 
➢ P.IVA e C.F. 82007150236; 
➢ Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito: allegato A DGR 912/2020 e allegato D 

DGR 1607/2021; 
➢ Ufficio comunale di riferimento: Servizi Sociali e Scolastici 
➢ Funzionario responsabile del procedimento: Fiorini Silvia 

 
➢ Oggetto: riparto fondo nazionale per il Sistema Integrato di educazione e Istruzione; 
➢ Importo finanziamento: € 10.685,68   IVA esente; 
➢ Beneficiario: Scuola dell’Infanzia Grigolli Bresciani   con sede in Cerea; 
➢ P.IVA e C.F. 91002530235; 
➢ Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito: allegato A DGR 912/2020 e allegato D 

DGR 1607/2021; 
➢ Ufficio comunale di riferimento: Servizi Sociali e Scolastici 
➢ Funzionario responsabile del procedimento: Fiorini Silvia 

 
➢ Oggetto: riparto fondo nazionale per il Sistema Integrato di educazione e Istruzione;                       
➢ Importo finanziamento: € 8.447,44 IVA esente; 
➢ Beneficiario: Scuola dell’Infanzia S.Nicola con sede in Cerea; 
➢ P.IVA e C.F. 91003430237; 
➢ Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito: allegato A DGR 2010/2019 e allegato 

D DGR 1607/2021; 
➢ Ufficio comunale di riferimento: Servizi Sociali e Scolastici 
➢ Funzionario responsabile del procedimento: Fiorini Silvia 

 
D E T E R M I N A 

 

• Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento 
di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del 
Codice di comportamento integrativo del Comune; 

 

• Di dare atto dell’introito della somma di € 55.167,21 sull’accertamento 227/2021 e € 
23.927,22 sull’accertamento n. 157/2022 capitolo di bilancio in entrata 441; 

 

• Di dare atto dell’impegno già esistente “Storno del contributo regionale 2021 per il sistema 
educativo 0-6” sul codice di bilancio CAP.1690 impegno 1254-2021 del 31/12/2021 pari a 
58.500,00 e di impegnare la somma restante pari ad € 20.594,43; 

 

• Di dare atto che la liquidazione sarà disposta, con modalità telematiche, dal settore che ha 
dato esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione necessaria a 
comprovare il diritto del creditore, a seguito di riscontro operato sulla regolarità della fornitura 
o della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 
termini ed alle condizioni pattuite ai sensi dell’art. 54, comma 8, i limiti del presente impegno 
di spesa. 

 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 97 del 08-09-2022 firmato digitalmente da  SILVIA FIORINI C.F. FRNSLV78E59B107P il 08-09-2022 ora 11:23:57



N. 525 

Determinazione n. 525 del 08-09-2022  - Comune di Cerea 

• Di dare atto che i dati obbligatori di interesse pubblico ai sensi dell’art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 
33/2013 e della Legge 190/2012 sono sopra riportati; 

 

• Di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto presso il  
Settore Affari Generali, che provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 
63, comma 4, del Vigente Statuto Comunale; 

 

• Di dichiarare che si è proceduto a impegnare la spesa dopo aver accertato che il programma 
dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000; 

 

• Di dare esecuzione alla presente determinazione dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 
n.267/2000, con la relativa registrazione della spesa; 

 

• Di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
Gli Allegati del presente atto sono conservati digitalmente nel sistema di gestione informatica ai 
sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Impegno provvisorio N.   597 del 06-09-2022  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 04.01-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Capitolo       1690 Articolo       CONTRIBUTO MATERNE PARITARIE E ASILO NIDO (CAP. 441 ENTRATA) 

Causale FINANZIAMENTO DI CUI ALLA DGR VENETO n. 1607 DEL 19 NOVEMBRE 2021 PER LA 
PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI EDUCATIVI 0-6 ANNI (PIANO DI 
AZIONE NAZIONALE) -ANNUALITA 2021. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

Importo  2022 €. 20.594,43 

Beneficiario       112   DIVERSI 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 Fiorini Silvia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;   sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 97 del 08-09-2022 firmato digitalmente da  SILVIA FIORINI C.F. FRNSLV78E59B107P il 08-09-2022 ora 11:23:57



 
Citta’ di Cerea 

COMUNE DI CEREA 
PROVINCIA DI VERONA 

 

 

Determinazione SOCIALE n. 525 del 08-09-2022 - Comune di Cerea 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 

DETERMINAZIONE N. 525 del 08-09-2022 
 

Reg. Settore 97 

 

Oggetto: FINANZIAMENTO DI CUI ALLA DGR VENETO n. 1607 DEL 

19 NOVEMBRE 2021 PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA 

INTEGRATO DEI SERVIZI EDUCATIVI 0-6 ANNI (PIANO DI 

AZIONE NAZIONALE) -ANNUALITA' 2021. IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

 
CIG  

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visti, l’art. 183, commi 7, 8, 9, 9 bis del D.Lgs n. 267/2000 e l’art. 80 del regolamento comunale di 

contabilità, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria e si registra l’impegno di 

spesa. 
 

 
Impegno N.   720 del 08-09-2022  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 04.01-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Capitolo       1690 Articolo       CONTRIBUTO MATERNE PARITARIE E ASILO NIDO (CAP. 441 ENTRATA) 

Causale FINANZIAMENTO DI CUI ALLA DGR VENETO n. 1607 DEL 19 NOVEMBRE 2021 PER LA 
PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI EDUCATIVI 0-6 ANNI (PIANO DI 
AZIONE NAZIONALE) -ANNUALITA 2021. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

Importo  2022 €. 20.594,43 

Beneficiario       112   DIVERSI 

 

 

 

 Il Responsabile 

  Sambugaro Umberto 

 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 97 del 08-09-2022 firmato digitalmente da  umberto sambugaro C.F. SMBMRT61P07L781F il 08-09-2022 ora 13:42:30


